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Anotace

Jako ústřední cíl předkládané diplomové práce jsem si stanovil přiblížit význam

hodnot v díle Alberta Schweitzera v kontextu etickém a environmentálním a zmapovat

tuto jeho stopu v oblasti neziskového sektoru v České republice. Touto prací bych rád

zdůraznil důležitost Schweitzerovy etiky úcty k životu pro její neustálou aktuálnost a

sledovat tento vliv napříč spektrem neziskových institucí zaměřených na ochranu

životního prostředí. Přidaná hodnota práce spočívá zejména v představení a vlastní

kritické reflexi hlavních tezí této významné osobnosti 20. století a zhodnocení jejího vlivu

na současný stav environmentálního vzdělávání, kdy se z kapacitních důvodů omezuji

pouze na vybrané české instituce, a to prostřednictvím sociologické metody

(dotazníkového šetření). Pro podporu objektivity jsem výzkum doplnil sondou do

mediálního obrazu Alberta Schweitzera v České republice.
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Abstract

As the central goal of the submitted diploma thesis, I set myself to approach the

meaning of values in the work of Albert Schweitzer in the ethical and environmental

context and to map this footprint in the non-profit sector of the Czech Republic. With this

work, I would like to emphasize the importance of Schweitzer's ethics of respect for life

for its constant relevance and monitor this influence across the spectrum of non-profit

institutions focused on environmental protection. The added value of the work lies mainly

in the presentation and own critical reflection of the main theses of this important figure

of the 20th century and evaluation of its impact on the current state of environmental

education, where for capacity reasons I limit myself to selected Czech institutions through

a sociological method (a questionnaire survey). To support objectivity, I expanded the

research with a probe into the media image of Albert Schweitzer in the Czech Republic.
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Úvod

Na úvod své diplomové práce bych rád vysvětlil, proč jsem se rozhodl věnovat

právě tématu Význam hodnot v díle Alberta Schweitzera a jeho odkaz v environmentální

osvětě neziskového sektoru ČR. Jsem si vědom, že Schweitzerova etika úcty k životu

nepředstavuje neprozkoumanou oblast. Tato komplexní teorie se v minulosti stala

předmětem zkoumání desítek nezávislých autorů napříč celým světem. Znamená to snad,

že již vyčerpala veškerý svůj potenciál a jakékoliv její další zkoumání proto nemůže

přinést nic jiného než opakování již známého? To bych nepovažoval za rozumné tvrzení.

Jeho dílo bylo interpretacemi různých pozdějších autorů vystaveno celé řadě zkreslení,

která je mým záměrem v této práci konfrontovat, a to jak mezi sebou navzájem, tak

s mými vlastními vstupy do diskutované problematiky. Cílem je dopátrat se, co tímto

pojmem Schweitzer vlastně původně zamýšlel, a použít tuto znalost k odhalení

skutečného významu hodnot v jeho díle. Této otázce se věnuji v teoretické části své práce.

Dané téma jsem si zvolil i proto, že osobnost Alberta Schweitzera – muže mnoha

profesí: teologa, filosofa, lékaře, misionáře, kazatele, vikáře, varhaníka či spisovatele, je

nejen mimořádně zajímavá pro svůj mnohačetný talent, lidskost, neskutečnou píli a

životní přístup, ale i tím, že své celoživotní dílo tvořila v naději, že její osobní příklad

budou následovat další lidé. Zejména z řad těch, jimž není lhostejný osud přírody. Proto

jsem se rozhodl zjistit, zda jeho osobnost je pro současné generace inspirující i

v environmentální oblasti. Této otázce se věnuji ve výzkumné části své práce.

Diplomovou práci jsem rozčlenil do 8 základních kapitol a několika podkapitol.

V 1. kapitole vysvětlím metodologii práce a blíže popíšu jednotlivé metody, které jsem

v práci použil – textovou analýzu, dotazníkové šetření a metodu sondy.

2. kapitola je věnována vymezení základních pojmů, které se v práci vyskytují –

biocentrismus, redukcionismus a teocentrismus v díle Alberta Schweitzera.

Ve 3. kapitole se podrobněji zabývám osobností Alberta Schweitzera, jeho

životem a dílem i jeho vztahem k životnímu prostředí, který zásadně ovlivnil moderní

humanismus a vytvořil jedinečný typ biocentrismu, přesněji redukcionismu, jednoho ze

9

směrů environmentální etiky. Nejdříve se zaměřuji na vlivy, které již od dětství a mládí

formovaly jeho mravní hodnoty a jmenuji základní hodnoty, které ve svém životě ctil.

Ve 4. kapitole prezentuji stěžejní dílo Alberta Schweitzera Nauka úcty k životu a

provádím jeho textovou analýzu za použití hermeneutické výzkumné metody i vlastních

vstupů do rozhovoru se Schweitzerovými kritiky, abych ukázal smysluplnost a aktuálnost

jeho přístupu. Snažím se zde postihnout Schweitzerovo dílo jak v jeho originalitě, tak

prostřednictvím jiných významných autorů a jejich vlastních interpretací myšlenek

Alberta Schweitzera za účelem identifikace konkrétních hodnot v jeho díle.

5. kapitola je věnována shrnutí výsledků textové analýzy, které společně ústí v

odpověď na první základní otázku této diplomové práce, tedy jaký je význam hodnot

v díle Alberta Schweitzera.

V 6. kapitole za pomoci sociologické metody (dotazníkového šetření) provedené

mezi vybranými představiteli neziskových institucí zanalyzuji dopad Schweitzerových

myšlenek na osvětovou činnost neziskového sektoru v environmentální oblasti. Výsledky

interpretuji formou relevantních citací ze shromážděných odpovědí a vlastním shrnutím

výsledků dotazníkového šetření.

Objektivitu dotazníkového šetření jsem dále podpořil v 7. kapitole doplňkovým

výzkumem provedeným metodou sondy do mediálního obrazu Alberta Schweitzera

v České republice. V tomto výzkumu analyzuji a porovnávám zmínky o Albertu

Schweitzerovi ve všech základních typech českých médií (tisk, online, TV, rádio), které

monitoruji retrospektivně od roku 1999, a to díky využití podkladů ze služby

Monitora.cz, kterou pravidelně využívám v rámci své soukromé marketingové praxe.

V závěrečné 8. kapitole reflektuji svá zjištění získaná oběma výzkumnými

metodami, dále pak to, jak spolu výsledky obou použitých metod korelují, a současně zde

odhaluji, zda bylo možné jejich prostřednictvím zodpovědět druhou základní otázku této

diplomové práce, tedy jaký je reálný dopad myšlenek Alberta Schweitzera na

environmentální osvětu v rámci zkoumaného vzorku institucí neziskového sektoru.
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1 Metodologie

V této kapitole představím tři základní výzkumné metody použité v mé diplomové

práci. Zejména se jedná o metodu hermeneutickou – textovou analýzu, prostřednictvím

které se zaměřím na dílo Alberta Schweitzera i z pohledu jiných autorů a na základě

shromážděných poznatků se poté zabývám významem hodnot v díle Alberta Schweitzera

v kontextu etickém a environmentálním. Na závěr své práce zmapuji jeho stopu v

environmentální osvětě neziskového sektoru, a to prostřednictvím sociologické metody

(dotazníkového šetření), jejíž objektivitu dále podpořím metodou sondy do mediálního

obrazu Alberta Schweitzera v České republice.

1.1 Textová analýza (hermeneutická výzkumná metoda)

Při svém postupu uplatňuji metodu, kterou popisuje Jan Hendl ve své knize

Kvalitativní výzkum, základní metody a aplikace.1 Jedná se o metodu interpretace textů v

nově vzniklých sociálně-vědních oborech. Historicky uzavřené dílo Alberta Schweitzera,

které tak dalekosáhle ovlivnilo moderní humanismus, se v této práci pokouším postihnout

v jeho originalitě a využívám především zdroje od samotného Schweitzera, ačkoliv se

pochopitelně nevyhýbám ani mnoha dalším autorům, kteří jeho dílo buď interpretují,

doplňují či kritizují.

V kontextu předkládané práce postupuji tak, že nejprve formuluji předmět svého

zkoumání, což může být buď zvolené téma reflektované v názvu kapitoly, nebo výslovně

položená otázka přímo v obsahu kapitoly. Následně parafrázuji, případně cituji a

samozřejmě i sám reflektuji odborné zdroje, které podle mého mínění představují

odpověď na položenou otázku. Je-li nutné zahájit proces dokazování, pokouším se

postupovat dle prosté logiky, přičemž i zde se opírám především o odborné zdroje – tedy

primární a sekundární prameny, které občas odkazují na další autory. Pokud to situace

1 HENDL, J. 2005. Kvalitativní výzkum, základní metody a aplikace. 1. vydání. Nakladatelství Portál.

408 s. ISBN 80–7367–040–2, s. 18.

[…]


odvolávání se na křesťanskou tradici. Což mě přivádí k myšlence, že prvek křesťanské

víry může být pro práci environmentalisty nejen prospěšný, ale do jisté míry i

nepostradatelný. Tvrzení o rozhodujícím vlivu křesťanství na život a dílo Alberta

Schweitzera však nemohu objektivně prokázat. Za prokázané považuji pouze to, že pro

Schweitzera nebyla jeho práce pouhou prací, ale především důrazným vyjádřením svého

celoživotního postoje. Nakonec bych zmínil ještě jeden podstatný rozdíl, a sice že

uvažování o stejné hodnotě života pro všechny živé tvory v přírodě bez rozdílu bylo pro

Schweitzera vždy charakteristické, avšak na základě mnou provedeného výzkumu, kdy

jsem nejen analyzoval došlé odpovědi na dotazník, ale také četl webové stránky dalších

neziskových organizací, jsem dospěl k závěru, že se k témuž způsobu uvažování otevřeně

nehlásí žádný environmentální spolek v České republice, a to ani ve svých oficiálních

stanovách ani v rámci osvětové činnosti. Z jejich pohledu jde o otázku čistě filosofickou,

nikoliv environmentální. Zdá se, že tato myšlenka zůstane navždy spojena se jménem

Alberta Schweitzera. Tímto bych uzavřel závěrečné zhodnocení výsledků výzkumu.
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Závěr

Osobnost Alberta Schweitzera ještě stále přitahuje pozornost pro svůj mimořádný

talent, znalosti, houževnatost, píli a obětavost. Svým životním příkladem inspiroval

mnoho generací. Proto ale i žil v píli a ve skromnosti, aby se stal vzorem hodným

následování. Doufal v to, že jednou jeho kladné poselství někdo převezme a bude

pokračovat v jeho stopách formou pomoci druhým. K tomuto pozitivnímu postoji

k životu dospěl i navzdory přežití dvou světových válek, kdy viděl mnoho utrpění a bídy.

Tuto dobu sám nazývá dobou úpadku lidstva, úpadku celé kultury. V roce 1950 americký

časopis Time označil za největší osobnosti 20. století Alberta Einsteina a Alberta

Schweitzera. Ale zatímco Einstein se i v dnešní době úspěšně drží na vrcholu tohoto

žebříčku, na Schweitzera se téměř zapomnělo. Přesto, jak tvrdí jeho kritik Werner Picht,

Schweitzer zůstává největším moralistou naší civilizace 20. století.165 Jeho humanitární

mise v Africe a boj proti nukleárním zbraním byly rovněž oceněny Nobelovou cenou za

mír (1952). Schweitzerův humanismus na půdě etiky a ekologie v sobě nese obrovský

potenciál užití v oblasti vzdělávání, výchovy a osvětové činnosti. A právě otázka, jak je

to s naplněním tohoto potenciálu ve skutečnosti, mě přivedla k sepsání této diplomové

práce, která měla dva cíle: 1) interpretovat Schweitzerovy hodnoty z různých úhlů

pohledu a 2) posoudit, nakolik se v českém prostředí podařilo naplnit původní

Schweitzerův záměr, aby se jeho nauka jednou stala součástí vzdělávacího procesu, tedy

její užití v environmentálně-pedagogické praxi.

V teoretické části této diplomové práce jsem představil základní životopisné

údaje, hlavní inspirativní vlivy a stěžejní dílo Alberta Schweitzera, které jsem se snažil

postihnout jak v jeho originalitě, tak prostřednictvím jiných významných autorů a jejich

vlastních interpretací myšlenek Alberta Schweitzera. Tímto způsobem jsem se dopátral k

identifikaci a sumarizaci konkrétních hodnot v jeho díle, byť se ukázalo, že zkoumaná

problematika je natolik komplexní a neuzavřená, že z ní nelze vyvodit jasné závěry nebo

ji dokonce redukovat na hotový žebříček hodnot. Napříč celým textem jsem příležitostně

165 PICHT, W. 1964, The Life and Thought of Albert Schweitzer. Překlad Edward Fitzgerald. New York:

Harper & Row, 1964. ASIN: B0007DRX5K, s. 26.
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vkládal své vlastní poznámky a interpretace k právě projednávané věci, resp. otázce. Na

konci teoretické části práce jsem pak v závěrečném zhodnocení výsledků textové analýzy

interpretoval vlastními slovy své subjektivní pochopení Schweitzerova díla jako celku a

přidal několik vlastních myšlenek, které se přímo Schweitzerova díla netýkají, ale úzce

souvisejí s problematikou podpory a zachování života v současném světě.

Ve výzkumné části této diplomové práce jsem za pomoci sociologické metody

(dotazníkového šetření) provedl mezi vybranými představiteli neziskových institucí

analýzu dopadu Schweitzerových myšlenek na osvětovou činnost neziskového sektoru v

environmentální oblasti, kde jsem se z kapacitních důvodů omezil pouze na území České

republiky. Výsledky jsem interpretoval formou relevantních citací ze shromážděných

odpovědí a posléze i vlastním shrnutím výsledků celého dotazníkového šetření. Neúplnou

objektivitu dotazníkového šetření jsem následně podpořil doplňkovým výzkumem

provedeným metodou sondy do mediálního obrazu Alberta Schweitzera v České

republice. V tomto výzkumu jsem zkoumal a porovnával zmínky o Albertu Schweitzerovi

ve všech základních typech českých médií (tisk, online, TV, rádio), které jsem za pomoci

specializované online služby vyhledával retrospektivně od roku 1999. Nakonec jsem

reflektoval svá zjištění získaná oběma výzkumnými metodami i to, jak spolu výsledky

obou použitých metod souvisí, a jejich prostřednictvím zodpověděl druhou základní

otázku této diplomové práce, tedy jaký je reálný dopad myšlenek Alberta Schweitzera na

environmentální osvětu v rámci zkoumaného vzorku institucí neziskového sektoru.
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