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Autor zvolil jako téma diplomové práce v našem prostředí nepříliš frekventované téma, věnuje

se dílu a odkazu významného humanisty 20. století Alberta Schweitzera. Považuji to za jednu

z předností práce, mezi další patří poměrně dobrá stylistika a dále potěší, že je v práci minimum

překlepů či gramatických chyb. Autor zpracoval a cituje relativně obsáhlé množství sekundární

literatury, a to i cizojazyčné.

K práci mám několik formálních i věcných připomínek. V první části autor příliš často opakuje

již uvedené poznatky, styl je tak často repetitivní, v tomto ohledu čtenářsky únavný a

nevstřícný. Často autor píše tak, že není jasné, zda referuje o svých názorech nebo o

Schweitzerových či o mínění nějakého dalšího interpreta, to je čtenářsky matoucí. Nevím proč,

ale autor někdy píše slovo „Bůh“ s velkým písmenem a někdy zase s malým.

Přejdu k věcným námitkám, které mohou sloužit jako podněty pro diskusi. Celkový koncept

práce nepovažuji za zdařilý. První část je výkladem hlavních etických a filosoficko-

náboženských myšlenek Schweitzera, je to tedy pokus o běžnou filosoficko-hermeneutickou

interpretaci. Druhá část je jakousi sociologickou sondou, v níž autor pomocí dotazníků a

sociologických rešerší zkoumá vliv Schweitzera na neziskový sektor v ČR. Tyto dvě části spolu

souvisí snad jen s ohledem na osobu Schweitzera, jinak jsou metodologicky i po věcné stránce

každá zcela jiného „střihu“. Čtenář se tak ocitá ve dvou světech a klade si otázku, jak to vše

spolu souvisí, k čemu a proč je to takto nesourodě koncipované. Autor čtenáři navíc nevysvětlí

své motivy a důvody, nevíme, proč sleduje vliv Schweitzera právě na neziskový sektor či

mediální svět. Snad bych čekal nějaký průzkum, jak Schweitzer ovlivnil akademické prostředí

či širší vzdělanou veřejnost. Navíc se po pracném čtení dozvídáme, že v environmentálním

neziskovém sektoru je Schweitzerův vliv téměř nulový.

Autorovi se nepodařilo zcela jasně pochopit a vysvětlit hierarchii hodnot v Schweitzerově

myšlení. Výklad je v tomto ohledu zmatečný, čtenář se v něm ztrácí a nemůže se orientovat.

Někde se totiž říká, že nejvyšší hodnotou je láska k Bohu, jindy láska k bližnímu, poté úcta

k životu atd. Tyto hodnoty ale nemohou být současně nejvyšší; navíc to, co je nejvyšší

hodnotou, zásadním způsobem ovlivní i tvorbu mravních norem.

Na str. 37 (ale i jinde) se od deskriptivních výroků (oznamovacích vět) jaksi neproblematicky

přechází k preskriptivním výrokům (deontickým větám či imperativům). Tento „přechod“ však

zpochybnil novověký filosof D. Hume, jehož dnes široce přijímaná myšlenka se běžně nazývá

„Humova teze“ (je známá též jako „problém is/ought question“). Tu lze ve zkratce vyjádřit tak,

že žádný deontický výrok nelze vyvodit z pouhých deskriptivních výroků. Autor by měl o této

problematice vědět a minimálně na to upozornit, popř. ukázat, zda se tím Schweitzer či jeho

vykladači zabývají.

Autor zmiňuje, že Schweitzerovo myšlení se úzce váže na odkaz A. Schopenhauera. Výklad

těchto souvislostí by jistě obohatil kvalitu diplomové práce. Autor se však omezuje na

konstatování, že tuto vazbu nedokáže určit (str. 62). To je jistě škoda, zde měl autor napřít své

úsilí a souvislosti odkrýt.

Na str. 65 autor podle všeho tvrdí, že stanovení toho, zda je nějaký organismus dokonalejší než

jiný, je zcela subjektivní a v důsledku toho prý není možné stanovit nějakou objektivní

hierarchii dokonalostí živých tvorů. Autorova skepse se přitom opírá jen o řečnické otázky (str.

65 „Jak bychom mohli vědět, jaký význam mají jiné živé organismy v sobě samém a ve vztahu

k celému vesmíru?“), žádný validní argument nevidím. Toto autorovo stanovisko jde však proti

našemu běžnému pohledu na svět (ten sdílí většina lidí na této planetě) a pokud by bylo platné,

mělo by vážné důsledky pro naši každodenní praxi. Prosím, aby se autor pokusil svou tezi

podepřít nějakým pádným argumentem (najde-li ho).

Práci navzdory uvedeným výhradám doporučuji k obhajobě, o jejím hodnocení nechť rozhodne

její průběh.
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